
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SISTEMA PIANI DI 
TRATTAMENTO RADIOTERAPICI TPS RAYSTATION TECNOLOGIE 
AVANZATE – EURO 175.000,00 IVA ESCLUSA – EURO 213.500,00 IVA 
INCLUSA – TRATTATIVA MEPA NR. 3471712 – CIG 9702346534. 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SISTEMA PIANI DI 
TRATTAMENTO RADIOTERAPICI TPS RAYSTATION 
TECNOLOGIE AVANZATE – EURO 175.000,00 IVA ESCLUSA – 
EURO 213.500,00 IVA INCLUSA – TRATTATIVA MEPA NR. 
3471712 – CIG 9702346534. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 421 del 04/11/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione dell'Unità di Valutazione Acquisti (UVA) dell’ASL BI che 
assolve alla funzione di raccolta, valutazione ed approvazione tecnica delle richieste di 
acquisizione; 

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 30) ratione temporis; 

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art.80); 

- con Delibera N°33 del 31/01/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza alla luce ed in conformità del quale si opera; 

- per l’acquisizione delle apparecchiature/servizi descritti la SS Ingegneria Clinica si avvale 
degli strumenti di acquisizione e degli elenchi di fornitori messi a disposizione da MEPA sul 
portale “Acquistinrete” ed in particolare per le Condizioni Generali di Appalto utilizza il 
documento “Condizioni Generali relative alla fornitura di prodotti” definito e rintracciabile 
sulla piattaforma MEPA (utilizzata per la trattativa in oggetto), in cui è, tra l’altro, previsto il 
divieto di cessione del contratto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura i cui elementi descrittivi e motivazionali 
sono riassunti nella tabella seguente: 

 

 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE IN 

ACQUISIZIONE E DESTINATARIO 

MANUTENZIONE SISTEMA PIANI DI 
TRATTAMENTO RADIOTERAPICI TPS 

RAYSTATION TECNOLOGIE AVANZATE 

(per SC Radiologia) 

MOTIVAZIONE E FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE 

Con la seguente acquisizione l'ASL BI 
intende dotarsi delle attività di manutenzione 
specialistica necessarie al ripristino 
funzionale ed alla manutenzione 
programmata per l'applicazione del sistema 
di realizzazione dei Piani di Terapia 
Radioterapica (TPS RayStation). 

MOTIVAZIONE PER CUI SI PROCEDE 
ALL'ACQUISIZIONE E SCHEDA UVA 

Attività di gestione manutentiva già 
autorizzata nell’ambito della Mission 
dell’Ingegneria Clinica 

TIPO DI PROCEDURA 
Procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando, con un solo operatore economico 
(art.63 D.Lgs 50/2016) 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 
PROCEDURA 

Gli applicativi e i sistemi informatici oggetto 
della fornitura sono molto specifici e 
sofisticati ed in utilizzo dal 2014. 
Esclusivamente la ditta Tecnologie Avanzate 
-partner del produttore dell'applicazione 
dispone di caratteristiche tali da poter fornire 
e aggiornare/manutenere gli applicativi in 
utilizzo. 

SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L'appalto non è suddiviso in lotti per le 
caratteristiche intrinseche dello stesso, in 
quanto un ipotetico frazionamento 
risulterebbe impraticabile dal punto di vista 
gestionale ed economicamente non 
conveniente 

PERATORI ECONOMICI INTERPELLATI 
E DATA RICEZIONE PREVENTIVI TECNOLOGIE AVANZATE 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

TECNOLOGIE AVANZATE 

MOTIVAZIONE SCELTA FORNITORE 
AFFIDATARIO 

L’operatore economico di riferimento risulta 
essere il distributore indicato da RaySearch 
Laboratories (produttore dell'applicativo) 
quale distributore unico sul territorio a 
disporre del Knowhow necessario. 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CRITERIO DI ROTAZIONE DEGLI INVITI 
Non applicabile in quanto la ditta 
rappresenta l’unico fornitore in grado di 
potere gestire il servizio. 

IMPORTO (IVA ESCLUSA) 175.000,00 € 

IMPORTO (IVA INCLUSA) 213.500,00 € 

N. TRATTATIVA 3471712 

DATA PUBBLICAZIONE TRATTATIVA 16/03/2023 

CIG 9702346534 

N. OFFERTA OE_NG3471712_L0_NP544945 

DATA OFFERTA 22/03/2023 

DATA STIPULA CONTRATTO 07/04/2023 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare la manutenzione sistema piani di trattamento radioterapici TPS Raystation 
Tecnologie Avanzate per SC Radiologia, secondo i termini indicati nella tabella seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

TECNOLOGIE AVANZATE 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
ESCLUSA (COMPRENSIVO DI 
ONERI PER LA SICUREZZA) 

175.000,00 € 

ALIQUOTA IVA 22% 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
COMPRESA (COMPRENSIVO DI 

ONERI PE LA SICUREZZA) 
213.500,00 € 

 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”   

aut. 15 (2023) 

 

2) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 
controlli di legge ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pena la decadenza del 
contratto; 

3) di dare atto che il canone di manutenzione verrà erogato come da tabella seguente:  

    
IMPORTO 

ANNUALE IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
ANNUALE IVA 

INCLUSA 

ANNO 
2023 

IMPORTO CONTRATTO 
OFFERTO 

34.900,00 € 42.578,00 € 

ONERI DI SICUREZZA 100,00 € 122,00 € 

ANNO 
2024 

IMPORTO CONTRATTO 
OFFERTO 

34.900,00 € 42.578,00 € 

ONERI DI SICUREZZA 100,00 € 122,00 € 

ANNO 
2025 

IMPORTO CONTRATTO 
OFFERTO 

34.900,00 € 42.578,00 € 

ONERI DI SICUREZZA 100,00 € 122,00 € 

ANNO 
2026 

IMPORTO CONTRATTO 
OFFERTO 

34.900,00 € 42.578,00 € 

ONERI DI SICUREZZA 100,00 € 122,00 € 

ANNO 
2027 

IMPORTO CONTRATTO 
OFFERTO 

34.900,00 € 42.578,00 € 

ONERI DI SICUREZZA 100,00 € 122,00 € 

TOTALE   175.000,00 € 213.500,00 € 

 

4) di dare atto che il RUP ha provveduto a raccogliere le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interesse, oltre alla propria, da parte di tutti i soggetti che hanno preso parte alla procedura 
ed analogamente farà con i soggetti che vi prenderanno parte in futuro;  

5) di dare mandato alla SS Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali ed in 
particolare alla verifica delle autorizzazioni di spesa; 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

6) di dare mandato alla SS Sistemi Informativi ed Informatici di provvedere agli eventuali 
adempimenti consequenziali relativi all’inserimento sulla rete aziendale; 

7) di trasmettere alla SC Radioterapia la presente determinazione; 

8) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 1066 in data 08/09/2023


